
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP 

d. 

Reitoria 	 _____ 
tI]SIA 

F.d.,,I 
d. 	N.I. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.801 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Letras. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 05 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Letras, encaminhada pelo 
ofício COLET/ICHS N° 13/2009, de 27 de outubro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Excluir a disciplina Língua Grega 1 - Morfossintaxe (LET308) e 
estabelecer a equivalência para a disciplina Estudos Clássicos (LET701). 

Art. 2° As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 3° A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
2010. 

Ouro Preto, em 05 de novembro de 2009. 

/ 
PãMartins 

Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil 

Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 2 

Reitoria 

Iii s] A 
Un.Idd. 

d. Oo 

CURSO DE LETRAS — 201011 

LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS 

PRÉ- 
REQUISITO 

CR CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
LET701 Estudos Clássicos - 4 60 72 4 O 1 0  
LET711 Estudos Lingüísticos 1 - 4 60 72 4 O 1 0  
LET712 Produção de Textos - 2 60 72 O 4 1 0  
LET741 Língua Inglesa 1 - 3 60 72 3 1 10 

LET771 Introdução aos Estudos Literários - 4 60 72 4 O 1 0  
17 300 

EDU238 Fundamentos da Educação: 
História  

- 2 30 36 2 O 20  

EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Lingüísticos 2 LET711 4 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 4 60 72 4 O 20  
LET742 Língua Inglesa 2 LET74I 3 60 72 3 1 2 0  
LET772 Literatura Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 20  

19 300 
EDU236 Fundamentos da Educação: 

Sociologia  
- 2 30 36 i 0 30  

EDU237 Fundamentos da Educação: 
Filosofia  

- 2 30 36 2 O 30  

LET81I Fonologia - 3 60 72 2 2 30  
LET812 Estudos de Leitura - 3 60 72 2 2 30  
LET871 Literatura Portuguesa 1 - 4 60 72 4 O 30  
LET872 Teoria da Literatura 1 - 4 60 72 4 O 30  

18 300  
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 36 2 0 40  
EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 2 30 36 2 O 40  
LET813 Morfologia - 4 60 72 4 O 40  
LET814 Língua Portuguesa: Didática da 

Licenciatura  
- 4 60 72 4 O 40  

LET873 Literatura Brasileira 2 LET772 4 60 72 4 O 40  
LET874 Literatura Portuguesa 2 LET871 4 60 72 4 O 40  

___________________  20 300 
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 4 60 7 
LET393 Língua Portuguesa: Estágio 

Supervisionado 1  
LET8I4 3 105 105 O 7 50  

LET815 Sintaxe 1 LET7I3 4 60 72 4 O 50  
LET817 Português como Segunda Língua - 3 60 72 2 2 50  
LET875 Teoria da Literatura 2 LET872 4 60 72 4 O 50  

18 345  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60 72 4 O 50  
LET394 Língua Portuguesa: Estágio 

Supervisionado 2  
LET8I4 3 105 105 O 7 60  

LET818 Revisão de Textos 1 LET712 3 60 72 2 2 60  
LET819 Semântica LET713 4 60 72 4 O 60  
LET876 Literaturas Africanas de Língua 

Portuguesa  
LET874 4 60 72 4 O 60  

18 345  
LET395 Língua Portuguesa: Estágio 

Supervisionado 3  
LET393 3 105 105 O 7 70  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto— UFOP 

Reitoria 

LET820 Análise do Discurso LET714 4 60 72 4 0 70  
LET821 SocioLinguistica LET713 3 60 72 2 2 7 0  
LET826 Sintaxe 2 LET815 4 60 72 4 O 70 

14 285 
LET396 Língua Portuguesa: Estágio 

Supervisionado 4  
LET394 3 105 105 O 7 80  

LET823 PsicoLinguistica LET713 4 60 72 4 O 80  
LET824 Ensino/Avaliação de Leitura e 

Produção de Textos  
LET7121812 3 60 72 2 2 80  

 10 1 	225 

COMPONENTES 
CURRICULARES  

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 36 122 1980 
Disciplinas Eletivas - - 300 
Estágios 4 12 420 
Práticas como Componentes 
Curriculares  

- - 400 

Atividades (Acadêmico Científico 
Culturais)  

- - 200 

TOTAL 1 	40 134 3300 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o currículo do curso o aluno deverá cursar, além das 
disciplinas obrigatórias, no mínimo 300 horas em disciplinas eletivas e realizar 210 horas 
em atividades acadêmico-científico-culturais. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas 
são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas 
de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 
O curso de Letras oferece ainda as seguintes habilitações: Licenciatura em Língua 
Inglesa, Bacharelado em Estudos Literários, Bacharelado em Estudos Lingüísticos e 
Bacharelado em Tradução (matrizes disponíveis no site wwv v.ufop.br  e na Seção de 
Ensino do ICHS). 

[sjIJ Is]I1 I*I1a 111k 1 

LICENCIATURA EM LÍNGUA INGLESA 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
PRÉ-REQUISITO CR CHS CHi-  

S 
AULA 

S 
PER 

horas h/a T P 
LET701 Estudos Clássicos - 4 60 72 4 O 1 0  
LET711 Estudos Lingüísticos 1 - 4 60 72 4 O 1 0  
LET712 Produção de Textos - 2 60 72 O 4 1 0  
LET741 Língua Inglesa 1 - 3 60 72 3 1 10 
LET771 Introdução aos Estudos Literários - 4 60 72 4 O 1 0  

17 300 
EDU238 Fundamentos da Educação: História 

da Educação  
- 2 30 36 2 O 20  

EDU 303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
LET7I3 Estudos Lingüísticos 2 LET7I1 4 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 4 60 72 4 O 20  
LET742 Língua Inglesa 2 LET74I 1 	4 60 72 3 1 1 	2° 
LET772 1 Literatura Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 1 	2° 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP 

Reitoria  

U.r,tdrd. M-1
de Ouro Prelo 

20 300 
EDU236 Fundamentos da Educação: 

Sociologia  
- 2 30 36 2 O 30  

EDU237 Fundamentos da Educação: 
Filosofia  

- 2 30 36 2 O 30  

LET811 Fonologia - 3 60 72 2 2 30  
LET841 Língua Inglesa 3 LET742 3 60 72 3 1 30  
LET842 Língua Inglesa: Estudos 

Gramaticais 1 
LET742 4 60 72 4 O 30  

LET871 Literatura Portuguesa 1 - 4 60 72 4 O 30  
18 300 

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 36 2 O 40  
EDU311 Política e Gestão Educacional - 2 30 36 2 O 40  
LET813 Morfologia - 4 60 72 4 O 40  
LET846 Língua Inglesa 4 LET841 3 60 72 3 1 40  
LET847 Língua Inglesa: Fonologia 1 LET841 3 60 72 3 1 4 0  
LET848 _íngua Inglesa: Didática da 

Licenciatura  
LET841 4 60 72 4 O 40  

18 300  
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 4 60 72 4 O 50  
LET490 Língua Inglesa: Estágio 

Supervisionado 1  
LET848 3 105 105 O 7 50  

LET845 Metodologia da Tradução 1 LET742 4 60 72 4 O 50  
LET852 Língua Inglesa 5 LET846 3 60 72 3 1 50  
LET853 Introdução a Literatura de 

Inglesa  
LET846 4 60 72 4 O 50  

18 345  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60 72 4 O 60  
LET491 Língua Inglesa: Estágio 

Supervisionado 2  
LET848 3 105 105 O 7 60  

LET849 Teoria da Tradução 1 LET742 4 60 72 4 1 	O 6° 
LET855 Língua Inglesa 6 LET852 3 60 72 3 1 6° 
LET856 Língua Inglesa: Compreensão e 

Expressão Oral 1  
LET852 3 60 72 3 1 60  

17 345 
LET492 Língua Inglesa: Estágio 

Supervisionado 3  
LET490 3 105 105 O 7 70  

LET858 Língua Inglesa: Leitura e Produção 
de Textos 1  

LET846 3 60 72 3 1 70  

LET854 Tradução de Textos Gerais LET845 3 60 72 3 1 70  
09 225 

LET493 Língua Inglesa: Estágio 
Supervisionado 4  

LET49I 3 105 105 O 7 80  

LET860 Língua Inglesa: Oficina de Ensino LET855 3 60 72 3 1 80  
06 165  

COMPONENTES 
CURRICULARES  

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 36 122 1860 
Disciplinas Eletivas - - 420 
Estágios 4 12 420 
Práticas como Componentes 
Curriculares 

- 

__________ 
- 400 

_____________  
Atividades (Acadêmico Científico 
Culturais)  

- — 210 

TOTAL 40 134 3310 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  —Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal deOüro Preto - UFOP 	 5 

Reitoria Z#4 XJ 

UhIdd. 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o currículo do curso o aluno deverá cursar, além das 
disciplinas obrigatórias, no mínimo 420 horas em disciplinas eletivas, e realizar 210 horas 
em atividades acadêmico-científico-culturais. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/1112008, todas as cargas horárias apresentadas 
são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas 
de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CURSO DE LETRAS — 201011 

BACHARELADO EM TRADUÇÃO 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS  

PRÉ-REQUISITO CR CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
LET701 Estudos Clássicos - 4 60 72 4 O 1 0  
LET711 Estudos Linguísticos 1 - 4 60 72 4 O 1 0  
LET712 Produção de Textos - 2 60 72 O 4 1 0  
LET741 Língua Inglesa 1 - 3 60 72 3 1 10 

LET771 Introdução aos Estudos Literários - 4 60 72 4 O 1 0  
17 300 

EDU238 Fundamentos da Educação: 
História  

- 2 30 36 2 O 20  

EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Linguísticos 2 LET711 4 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 4 60 72 4 O 2 0  
LET742 Língua Inglesa 2 LET741 4 1 	60 72 3 1 2 0  
LET772 Literatura Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 20  

20 300 
LET81I Fonologia - 3 60 72 2 2 30  
LET841 Língua Inglesa 3 LET742 3 60 72 3 1 30  
LET842 Língua Inglesa: Estudos 

Gramaticais 1  
LET742 4 60 72 4 O 30  

LET845 Metodologia da Tradução 1 LET742 4 60 72 4 O 30  
LET87I Literatura Portuguesa 1 - 4 60 72 4 O 3°  

18 300 
LET813 Morfologia - 4 1 	60 1 	72 4 O 4° 
LET846 Língua Inglesa 4 LET841 3 60 72 3 1 40  
LET847 Língua Inglesa: Fonologia 1 LET841 3 60 72 2 2 40  
LET849 Teoria da Tradução 1 LET742 4 60 72 4 O 40  

14 240 
LET815 Sintaxe 1 LET713 4 60 72 4 O 50  
LET852 Língua Inglesa 5 LET846 3 60 72 3 1 50  
LET853 Introdução à Literatura de 

Expressão Inglesa  
LET846 4 60 72 4 O 50  

LET854 Tradução de Textos Gerais LET845 3 60 72 3 1 50  
14 240 

LETO01 Projeto de Monografia: 
Bacharelado em Tradução  

EDU303,LET845 Tj 60 72 4 õ 60  

LET818 Revisão de Textos 1 LET712 3 60 72 2 2 60  
LET855 Língua Inglesa 6 LET852 3 60 72 3 1 60  
LET857 Tradução de Textos Técnicos e 

Científicos  
LET845 3 60 72 3 1 6°  

13 240 
LETO02 Monografia 1 - Bacharelado em 

Tradução  
LETO01 8 120 120 8 O 70  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar- 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br-  E-mail: reitoriaufop.br- Fone: (Oxx31)3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 6 

Reitoria 

Ili II1J 
U.iv.,.Id.d. 

d.OuroPr.lo 

LET858 Língua Inglesa: Leitura e Produção 
de Textos 1  

LET846 3 60 72 3 1 70  

LET859 Prática Supervisionada de 
Tradução  

LET8451849 2 60 72 O 4 70  

13 240  
LETO03 Monografia 2 - Bacharelado em 

Tradução 
LETO02 12 180 180 12 

- 
O 80  

____ 
 12 1 	180 1 1 1 1 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 29 98 1680 
Disciplinas Eletivas - - 360 
Monografia 3 24 360 
Atividades (Acadêmico Científico 
Culturais)  

- - 200 

TOTAL 32 122 2600 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, 360 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas 
são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas 
de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CURSO DE LETRAS - 201 011 

BACHARELADO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
PRÉ- 

REQUISITO 
CR CHS CH 

S 
AULAS PER 

horas hia T P 
LET701 Estudos Clássicos - 4 60 72 4 O 1 0  
LET711 Estudos Lingüísticos 1 - 4 60 72 4 O 1 0  
LE712 Produção de Textos - 2 60 72 O 4 10 
LET741 Língua Inglesa 1 - 3 60 72 3 1 10 

_ET771 Introdução aos Estudos Literários - 4 60 72 4 O 1 0  
17 300 

EDU238 Fundamentos da Educação: História - 2 30 36 2 O 20  
EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Lingüísticos  LET711 4 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 4 60 72 4 O 20  
LET742 Língua Inglesa 2 LET741 4 60 72 3 1 20  
LET772 Literatura Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 20  

20 300  
LET811 Fonologia - 3 60 72 2 2 30  
LET812 Estudos de Leitura - 3 60 72 2 2 30  
LET841 Língua Inglesa 3 LET742 3 60 72 3 1 30  
OPTATIVA Língua Espanhola 1 (LET955) ou Língua 

Francesa 1 (LET957)  
- 3 60 72 3 1 30  

12 240  
LET827 Linguística Histórica - i 60 72 4 O 40  
LET813 Morfologia - 4 60 72 4 O 40  
LET846 Língua Inglesa 4 LET841 1 	3 1 	60 72 3 1 4°  
LET847 Língua Inglesa: Fonologia 1 LET841 3 60 72 3 1 40  

14 240  

ir Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
. ) 	 Universidade Federal de Ouro Preto— UFOP 	 7 w. 

Reitoria 

tuj ,) A 
Ureio.roidod. Poderei 

do Orno Prelo 

LET815 Sintaxe 1 LET713 4 60 72 4 O 50  
LET816 Pragmática LET713 4 60 72 4 O 50 

LET852 Língua Inglesa 5 LET846 3 60 72 3 1 50  
11 180 _ 

LETO04 Projeto de Monografia: Bacharelado em 
Estudos Linguísticos  

EDU303/LET713 4 60 72 4 O 60 

LET818 Revisão de Textos 1 LET712 3 60 72 2 2 60  
LET819 Semântica LET713 4 60 72 4 O 60  
LET855 Língua Inglesa 6 LET852 3 60 72 3 1 60  

14 240  
LETO05 Monografia 1: Bacharelado em Estudos 

Lingüísticos 
LETO04 8 120 12 8 

 O  
O 70  

LET820 Análise do Discurso LET714 4 60 72 4 O 70  
LET821 SocioLinguistica LET713 3 60 72 2 2 70  
LET822 Fonética LET811 3 60 72 2 2 70  

18 1 	300  
LETO06 Monografia 2: Bacharelado em Estudos 

Linguísticos 
LETO05 12 180 18 12 

 O  
O 80  

LET825 Revisão de Textos 2 LET81 8 3 60 72 2 2 80  
15 240  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 29 97 1680 
Disciplinas Eletivas - - 360 
Monografia 3 24 360 
Atividades (Acadêmico Científico 
Culturais)  

- - 200 

TOTAL 30 121 2600 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, 360 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme a Resolução CEPE n o  3.454, de 2411112008, todas as cargas horárias 
apresentadas são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são 
desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CURSO DE LETRAS -2010/1 

BACHARELADO EM ESTUDOS LITERÁRIOS 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
PRÉ- CR 

REQUISITO  
CHS CHS AULAS PER 

horas hla T P 
LET701 Estudos Clássicos — 4 60 72 4 O 1 0  
LET711 Estudos Linguísticos 1 — 4 60 72 4 O _1 
LET712 Produção de Textos — 2 60 72 O 4 1 0  
LET741 Língua Inglesa 1 — 3 60 72 3 1 10 

LET771 Introdução aos Estudos Literários — 4 60 72 4 O 10 

17 300 360  
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 2 30 36 2 O 20  
EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Linguísticos 2 LET711 4 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 4 60 72 4 O 2 0  
LET742 Língua Inglesa 2 LET741 4 60 72 3 1 2 0  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MC - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

IIi.] j 
Uro.rId.d. F.drr.I 

d. Ouro Prflo 

LET772 Literatura Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 20  
20 300 360 

LET811 Fonologia - 3 60 72 2 2 30  
LET871 Literatura Portuguesa 1 - 4 60 72 4 O 30  
LET872 Teoria da Literatura 1 - 4 60 72 4 O 30  
OPTATIVA Língua Espanhola 1 (LET955) ou 

Língua Francesa 1 (LET957)  
- 3 60 72 3 1 30  

14 240 
LET813 Morfologia - 4 60 72 4 O 40  
LET873 Literatura Brasileira 2 LET772 4 60 72 4 O 40  
LET874 Literatura Portuguesa 2 LET871 4 60 72 4 O 40  
OPTATIVA Língua Espanhola 112 (LET9551956) 

ou Língua Francesa 112 
(LET9571958)  

LET955 ou 
LET957 

3 60 72 3 1 40  

15 240  
LET815 Sintaxe 1 LET713 4 60 72 4 O 5°  
LET875 Teoria da Literatura 2 LET872 4 60 72 4 O 50  

08 120  
LETO07 Projeto de Monografia: Bacharelado 

em Estudos Literários  
EDU303/LET872 4 60 72 4 O 60  

LET818 Revisão de Textos 1 LET712 3 60 72 2 2 60  
LET819 Semântica LET713 4 60 72 4 O 60  
LET876 Literaturas Africanas de Língua 

Portuguesa  
LET874 4 60 72 4 O 60  

15 240  
LETO08 Monografia 1: Bacharelado em 

Estudos Literários  
LETO07 8 120 120 8 O 70  

LET877 Literatura Comparada LET875 4 60 72 4 O 70  
12 180  

LETO09 Monografia 2: Bacharelado em 
Estudos Literários  

LETO08 12 180 180 12 O 80  

LET825 Revisão de Textos 2 LET818 3 60 72 2 2 80  
LET878 Teoria da Literatura 3 LET875 4 60 72 4 O 80  

19 300  

COMPONENTES 
CURRICULARES  

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 27 94 1560 
Disciplinas Eletivas - - 480 
Monografia 3 24 360 
Atividades (Acadêmico Científico 
Culturais)  

- - 200 

TOTAL 30 118 2600 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, 480 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme a Resolução CEPE n o  3.454, de 24.11.2008, todas as cargas horárias 
apresentadas são em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são 
desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 
PRÉ- CR 

REQUISITO  
CHS CHS AULAS PER 

horashla _T _P 
SETOR DE LINGUA PORTUGUESA E ESTUDOS CLÁSSICOS 

LET905 	1 Língua Latina 1 	 1 	- 	 1 	3 	1 	60 	1 	72 	1 	2 	1 	2 	1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP 

Reitoria 

EM
Un r.l 

di Ours P.to 

LET906 Língua Latina 2 - 60 72 2 2 
LET907 Tópicos de Linguistica Histórica - 3 60 72 2 2 
LET9I 1 Tradução de Libras - 3 60 72 2 2 
LET912 Tópicos de Fonologia - 3 60 72 2 2 
LET913 Tópicos de Morfologia - 3 60 72 2 2 
LET914 Tópicos de Sintaxe - 3 60 72 2 2 
LET915 Tópicos de Semântica - 3 60 72 2 2 
LET916 Tópicos do Discurso - 3 60 72 2 2 
LET9I7 Tópicos de SocioLinguistica - 3 60 72 2 2 
LET918 Tópicos de PsicoLinguistica - 3 60 72 2 2 
LET919 Tópicos de Estudos Gramaticais - 3 60 72 2 2 
_ET920 Tópicos de Linguística Textual - 3 60 72 2 2 
LET92I Tópicos de Português como Segunda 

Língua  
- 3 60 72 2 2 

SETOR DE LINGUA ESTRANGEIRAS MODERNAS E_TRADUÕ  
LET941 Língua Inglesa: Fonologia 2 LET847 3 60 72 2 2 70  
LET942 Língua Inglesa: Estudos Gramaticais 

2 
LET842 3 60 72 2 2 70  

LET943 Língua 	Inglesa: 	Compreensão 	de 
Expressão Oral 2  

LET856 3 60 72 2 2 70  

LET944 Língua Inglesa: Leitura e Produção de 
Textos 2  

LET858 3 60 72 2 2 80  

LET945 Introdução à Linguistica Aplicada ao 
Ensino de Língua Estrangeira  

LET846 3 60 72 2 2 70  

LET946 Tópicos em Linguistica Aplicada ao 
Ensino de Língua Estrangeira  

LET846 3 60 72 2 2 70  

LET947 Literaturas 	de 	Expressão 	Inglesa: 
Séculos XIX e XX  

LET853 3 60 72 2 2 70  

LET948 Tópicos em Literaturas de Expressão LET853 3 60 72 2 2 70  

LET949 Metodologia da Tradução 2 LET845 3 60 72 2 2 - 

LET950 Gramática Contrastiva LET84I 3 60 72 2 2 - 

LE951 Versão LET845 3 60 72 2 2 - 

LET952 Tópicos em Tradução LET845 3 60 72 2 2 - 

LET953 Teoria da Tradução 2 LET849 4 60 72 4 O - 

LET954 Tradução de Textos Literários LET845 3 60 72 2 2 - 

LET955 Língua Espanhola 1 - 3 60 72 3 1 30  
LET956 Língua Espanhola 2 LET955 3 60 72 3 1 4° 
....ET957 Língua Francesa 1 - 3 60 72 3 1 40  
LET958 Língua Francesa 2 LET957 3 60 72 3 1 40  
LET959 Língua Francesa 3 LET958 3 60 72 3 1 - 

SETOR DE ESTUDOS LITERÁRIOS  
LET971 Tópicos de Crítica e Interpretação 

Literária  
LET875 3 60 72 2 2 60  

LET972 Seminário de Poesia LET872 3 60 72 2 2 40  ou 
50  

LET973 Seminário de Narrativa LET872 3 60 72 2 2 40  ou 
50  

LET974 Seminário de Dramaturgia LET872 
________________ 

3 60 
_______ 

72 2 2 50  ou 
60 

DISCIPLINAS OUTROS DEPARTAMENTOS DA UFOP  
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 4 60 72 4 O 
FIL113 Teoria do Conhecimento - 4 60 72 4 O 
FIL130 Estética Geral - 4 60 72 4 O 
F1L143 Filosofia da Arte - 4 60 72 4 O 
HIS104 Introdução ao Estudo de História - 4 60 72 4 O 
HIS126 História do Brasil 1 - 4 60 72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ocro Preto - UFOP 

Reitoria 
lo 0  0 

ij's]j 
F.d.,.l 

4. Ou.. Pulo 

H1S127 História do Brasil II - 4 60 72 4 O 

HIS128 História do Brasil III - 4 60 72 4 O 

H1S132 História do Brasil IV — 4 60 72 4 O 

H1S175 Sociologia — 4 60 72 4 O 

H15197 Antropologia Cultural - 4 60 72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufopbr  — Fone: (Oxx31) 3559-1218--Fax: (Oxx31) 3559-1228 


